
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 11/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2011, n. 2933
 
Programma operativo interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” - Trasferimento titolarità
governance del programma.
 
 
 Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria definita dall’autorità di gestione del
Programma Operativo Interregionale FESR 2007 - 2013 “Energie rinnovabili e risparmio energetico”,
dirigente regionale dr. Luca Limongelli, confermata dal Capo Gabinetto, riferisce:
 
 Visto:
 La decisione C(2007)6820 della Commissione Europea del 20.12.2007, con la quale è stato approvato
il Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” FESR 2007 - 2013 (di
seguito POI Energia), con una dotazione finanziaria pari a euro 1.606.500.000,00, assicurata per il 50%
dal FESR 2007 - 2013 e per il 50% dallo Stato.
 Il POI Energia, che assegna alla Regione Puglia il ruolo di capofila delle Regioni Obiettivo Convergenza
- Calabria, Campania, Puglia e Sicilia - e dei Ministeri Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare -
MATTM (DG Sviluppo sostenibile) e Sviluppo Economico - MISE (DG “Energia” e DG “Incentivazione”),
con l’attribuzione alla Regione Puglia della titolarità delle Autorità di Gestione, di Certificazione e
Ambientale, all’UVER del Dipartimento delle Politiche di Sviluppo e Coesione della titolarità dell’Autorità
di Audit, all’UVAL del Dipartimento delle Politiche di Sviluppo e Coesione del ruolo di supervisione della
valutazione del Programma, alle altre Regioni e alle Direzioni Generali dei Ministeri del ruolo di
componenti del Comitato Tecnico Congiunto di Attuazione (di seguito CTCA) affidato alla presidenza
della DG “Energia”, dove, a supporto dell’Autorità di gestione, vengono definiti gli indirizzi e gli
orientamenti per i soggetti responsabili delle attività operative di attuazione del Programma stesso.
 La Deliberazione di Giunta regionale 13 maggio 2009, n. 810, con la quale insieme all’approvazione
definitiva del Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” FESR
2007 - 2013:
- è stato attribuito l’incarico di autorità di gestione al dirigente regionale dr. Luca Limongelli, nella sua
qualità all’epoca di dirigente del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, con il mandato a
quest’ultimo di porre in essere tutte le iniziative finalizzate la corretta e piena attuazione del Programma,
- è stato confermato il ruolo di autorità di certificazione e di autorità ambientale ai dirigenti e relative
strutture già impegnate nello stesso ruolo per il P.O. FESR Puglia 2007 - 2013;
- è stata approvata la bozza di convenzione con le DG “Energia” e “Incentivazioni” del MISE e DG
“Sviluppo sostenibile” del MATTM, per la delega alle stesse della gestione delle linee di attività degli
Assi I e II del Programma con il ruolo di Organismi Intermedi.
 
 Considerato che:
• l’autorità di gestione designata, con l’autorità di certificazione e l’autorità ambientale, nel corso del

1



2009 -2010 - 2011 ha posto in essere una serie di attività di carattere organizzativo ed operativo per
l’attuazione del Programma, così come riepilogate nello stato di avanzamento del Programma di cui alla
relazione tecnica allegata (allegato n. 1), con il perseguimento certificato degli obiettivi di spesa N+2 per
le annualità 2009 e 2010 e con un adeguato avanzamento della spesa 2011 in vista del prossimo
perseguimento del target N+2 2011;
• con il protocollo di intesa sottoscritto in data 17 febbraio 2011 tra il Ministero rapporti con le Regioni e
la coesione territoriale e, tra le altre, la Regione Puglia (allegato n. 2), con le quali è stato definito di
trasferire le funzioni di autorità di gestione e autorità di certificazione dei Programmi Operativi
Interregionali del FESR 2007 - 2013, tra i quali il P.O.I. “Energie rinnovabili e risparmio energetico”, dalla
titolarità della Regione Puglia alla titolarità del Ministero Affari Regionali;
• con il suddetto protocollo di intesa, in particolare, è stato definito, tra l’altro, che:
- sono fatte salve le obbligazioni giuridicamente vincolanti assunte alla data del presente verbale
tenendo altresì conto dell’avanzamento delle attività comunque svolte e coerenti con i rinnovati indirizzi
condivisi;
- le funzioni di autorità di gestione e di autorità di certificazione sono assunte dagli uffici del Ministro per i
rapporti con le Regioni e la coesione territoriale in modo da garantire un sistema di gestione più snello
basato sull’attivazione di una efficiente struttura tecnico - manageriale compartecipata da funzionari
regionali;
• nel corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Interregionale “Energie
rinnovabili e risparmio energetico” tenutosi a Roma in data 27 maggio 2011, è stata approvata la
proposta di modifica della governance del Programma stesso secondo le citate intese intervenute tra
Stato e Regioni, ed è stato deciso di confermare nell’ambito del Programma il ruolo dell’autorità
ambientale della Regione Puglia per continuare ad operare in coordinamento con la Rete nazionale
delle autorità ambientali regionali;
• per garantire il perseguimento del target di spesa N+2 2011 del POI Energia, l’autorità di certificazione
regionale ha definito, con atto in data 28 novembre 2011 (allegato n. 3), la necessaria intesa operativa
con la nuova autorità di certificazione per disciplinare una fase di accompagnamento fino al 31.12.2011.
 
 Alla luce di quanto considerato, si ritiene di proporre alla Giunta:
• la ratifica del protocollo di intesa sottoscritto in data 17 febbraio u.s per il trasferimento della
governance tra la Regione Puglia e il Ministero Affari regionali;
 
• la presa d’atto dell’allegato verbale tra l’autorità di certificazione regionale e la nuova autorità di
certificazione designata, già sottoscritto in data 28 novembre 2011, e dell’allegato verbale di consegna
tra l’autorità di gestione regionale e la nuova autorità di gestione designata nell’ambito della struttura di
missione Progetto Opportunità delle Regioni in Europa (PORE) del Dipartimento per gli affari regionali
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale viene sancito, a tutela della Regione, il
subentro della nuova autorità di gestione ministeriale in tutte le obbligazioni giuridicamente vincolanti già
assunte dall’autorità di gestione regionale, nonché le modalità con le quali la Regione Puglia
compartecipa alla costituzione della struttura tecnico-manageriale che si occuperà dell’attuazione del
POI Energia, attraverso la prosecuzione in continuità dell’impegno in detta nuova struttura ministeriale
della dipendente regionale e della dipendente della società “in house” Innovapuglia in assegnazione
temporanea alla Regione, già impegnate su Roma nella struttura operativa a suo tempo costituita
dall’autorità di gestione regionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m. e i.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 

2



 Il Presidente della Giunta regionale, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 della l.r. 7/97 lett.
a) e k).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione del Presidente;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’autorità di gestione del POI
Energia,
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- la relazione tecnica di cui in allegato n. 1 costituisce parte sostanziale del presente atto
 
- di ratificare il protocollo di intesa sottoscritto in data 17 febbraio u.s per il trasferimento della
governance del Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” FESR
2007 - 2013 (allegato n. 2);
- di prendere atto del verbale sottoscritto in data 28.11.2011 tra l’autorità di gestione regionale e la
nuova autorità di gestione designata (all.3) e dello schema di verbale di consegna tra l’autorità di
gestione regionale già nominata con la deliberazione di Giunta regionale n. 810/2009 e la nuova autorità
di gestione designata nell’ambito della struttura di missione Progetto Opportunità delle Regioni in
Europa (PORE) del Dipartimento per gli affari regionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
con il quale viene sancito, a tutela della Regione, il subentro della nuova autorità di gestione ministeriale
in tutte le obbligazioni giuridicamente vincolanti già assunte dall’autorità di gestione regionale, nonché le
modalità con le quali la Regione Puglia compartecipa alla costituzione della struttura tecnico -
manageriale che si occuperà dell’attuazione del POI Energia, attraverso la prosecuzione in continuità
dell’impegno in detta nuova struttura ministeriale della dipendente regionale, dr.ssa Maddalena Sforza e
della dipendente della società “in house” Innovapuglia in assegnazione temporanea alla Regione Puglia,
dr.ssa Renata Del Turco, già impegnate su Roma nella struttura operativa a suo tempo costituita
dall’autorità di gestione regionale (allegato n. 4);
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


